**Explicatio**

**1. De differentia cantus Ecclesiastici a Figurato**

Primo distinguitur cantus Ecclesiasticus a Figurato: quia in eo tres tantum nota' usurpantur: Longa, Brevis, et Semibrevis, denigrata'.

2°: quia signatura' mutantur: transeundo ex una in aliam.

3°: quia canitur non ad mensuram designatam, sed ad arbitrium. Et pra'dicta' tres' nota' pene nihil, aut modicum distant in quantitate. Hinc cantus his dicitur Firmus: quia firmiter manet in uniformi valore notarum. Et a Gra'cis dicitur Xirophonia, seu cantus siccus: eo quod careat rhythmo seu melodia; qua' non nisi ex varijs duratione sonis constat.

4°: quia omnes voces canunt unisono; nec adest harmonia diversarum vocum.

**2. De difficultatibus  
cantus Ecclesiastici**

Cantus Firmus censetur esse facilior Figurato. At hoc non est universum verum. Quia figuratus alias est tardior, alias velocior. Hinc si firmus (qui semper est uniusmodi) comparabitur cum figurato, ex velocissimus notulis (hoc est ex multis semichromis)

constante: id plerumque erit verum. At si a figurato abfuerint, aut saltem non multa' adfuerint. 'semichroma': tunc firmus erit difficilior.

[24v / 48]

Primo: quia in figurato cantor, dum Pausat, dut dum trahit notas Longiores habet spatium cogitandi de tono, sequenti nota' debito; et perlegendi verba subscripta. At in fermo debet uniformi processu ingredi: et velociter saltare de nota in notam. Nam caret Pausis, caret Longioribus notis. Tres quippe illa' nota' firmales inter veloces computanda' sunt: quia a' qui pollent Chronis simplicibus, et punctatis; et non ada' quant semiminimas. Excipe tantum Lamentationes Jeremiae: m quibus solent (usu in ferente) instar figuralium longiorum, cum aliqua mora protrahi.

Secundo: quia in fermo fit mutatio clavium. Hinc cantor debet in momento mutare imaginationem, de omnibus gradibus; quod est difficile. Hinc etiam, qui inchoat, ignorat quam alte debeat intonare. Quia in progressu (ob mutationes) aut ascenditur, aut descenditur; quod in principio non patebat. Ideo fit, ut cantus interdum nimis in acutum, vel in nimis grave, indecenter perducatur.

Tertio: quia in figurato nunquam potest dubitari, ad quem gradum quaecunque nota pertineat. In fermo autem multa' occurunt in hoc dubitationes. Pleni enim sunt libri ecclesiastici notis male collocatus; ut nesciatur, ad lineamne an ad spatium pertineant. Ob quid vir quidam in his peritus et studiosus dicebat: libros quosdam esse prorsus incantabiles.

Quarto: quia nota' figurales, vel non constant ex partibus homogeneis, scilicet quia non omnes sunt denigrata'; vel habent hastulas, et ansulas; vel habent a lateribus angulos: unde fit, ut nimis distincta pateat, ad quem gradum pertineant. At firmales, cum constant ex partibus homogeneis, utpote totae denigratae: et careant angulis lateralibus: carent consequenter illa idoneitate, ex qua velocius cognosceretur earum situs, et gradus debitus.

[25r / 49]

### 3. De modo tollendi pra'dictas difficultates

I.<sup>o</sup> Typography deberent lineas non diverso a notis colore exprimere. Quia cum (propter colorum diversitatem) debeant carta' bis prelis subijci; semel pro lineis rubris, secundo pro notis nigris: uix fieri potest, ut carta', in secunda subiectione, i ta recte supponantur, quin nota' aliquantum extra suos gradus' cadant. At si unicus color adhibetur, unica fit impressio: et sic nulla notarum dimotio.

II.<sup>o</sup> Non 4 linea', ut nunc fit; sed quinque (ut fit in figurato) deberent adhiberi. Hoc fieri potest in non maiore spatio, quam in quo nunc 4 linea' ducuntur; unda et commodum proveuiret: quia ubi minor linearum distantia, ibi facilior intonandi imaginatio. Pra'terea cessaret Mutatio clavium: ha'c enim non ob aliam causam fit, nisi ob defectum linearum. Qui defectus, additione linea quinta' (et interdum, sed rarissime, sexta ad modicum tractae) suppletur.

III.<sup>o</sup> Adhibenda essent notae figurales; verbi gratia, Minima, Semiminima, et Chroma. Quia, ut dictum est, sunt magis idonea' ad velociorem imaginationem situs: distinctius enim insistunt gradibus.

Obijcietur I.<sup>o</sup> Nota' firmales, cum sint crassiores, et atramento repleta': magis a longinquu apparent, quam figurales. Ergo sunt praferendae. Respondeatur. Tentet quis paulatim a libro recedere; certum est, quod deventurus sit ad certam distantiam, ex qua

notas illas crassas et nigras numerare possit; lineas autem rubras discernere, et verba subscripta legere, non possit. Hoc facto, quaero: quid inveni notarum crassitiae, ubi linea' et verba non apparent. Atqui nota' figurales constant ex lineis a'que tam crassis, quam crassa' sunt linea' graduales cantus firmi: ideoque tam procul apparent nota', quam linea'; quod sufficit.

[25v / 50]

Obiectetur II.º Rubri coloris usus est antiquus; unde et Rubrica' appellantur. Ergo non est abrogandus. Respondeatur. Antiqui utebantur rubro, quia carebant typographia; et scriptores non poterant facile formare tam diversos characteres, ut mox constaret distinctio inter Animadversiones, et inter Textum. At nunc typographia habet diversitatem characterum: ideoque absque incommmodo omitti potest color ruber.

Primo, quia videmus (in Breviarijs et Missalibus) literas rubras sa'ge (?) extra sua loca positas. Secundo, quia scriptura rubra prius evanescit, et usu oriens atteritur, et illegibilis redditur, quam adiacens ei scriptura nigra. Tertio, quia litera' rubra' nec tam distinete, nec tam in distans apparent, quam nigra'; pra'sertim in loco obscuriore. Nam contraria magis elucescunt. Maior autem contrarietas est literarum nigrarum, quam rubrarum, erga cartam albam.